

**GRUPO NOVO BANCO**

**BALANÇO CONSOLIDADO EM 31 DE MARÇO DE 2019**

(milhares de euros)

**31.03.2019**

**Ativo**

Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	736 342
Ativos financeiros detidos para negociação	1 017 537
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1 582 460
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados	461
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	7 506 491
Ativos financeiros ao custo amortizado	26 538 021
Derivados - Contabilidade de cobertura	4 111
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira do risco de taxa de juro	46 130
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	120 112
Ativos tangíveis	1 292 173
Ativos intangíveis	5 757
Ativos por impostos	1 157 530
Outros ativos	4 347 171
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	4 279 283

**Total de Ativo**

**48 633 579**

**Passivo**

Passivos financeiros detidos para negociação	554 448
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	88 889
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	38 108 518
Derivados - Contabilidade de cobertura	49 621
Provisões	439 077
Passivos por impostos	20 272
Outros passivos	593 627
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	4 573 580

**Total de Passivo**

**44 428 032**

**Capital Próprio**

Capital	5 900 000
Outro rendimento integral acumulado	( 698 109)
Resultados retidos	(5 987 337)
Outras reservas	5 048 136
Resultados atribuíveis aos acionistas da empresa-mãe	( 93 122)
Interesses que não controlam	35 979

**Total de Capital Próprio**

**4 205 547**

**Total de Passivo e Capital Próprio**

**48 633 579**

**GRUPO NOVO BANCO**

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2019

(milhares de euros)

31.03.2019

Juros e proveitos similares	178 052
Juros e custos similares	53 306
<b>Margem Financeira</b>	<b>124 746</b>
Receitas de dividendos	508
Receitas de taxas e comissões	85 467
Despesas de taxas e comissões	14 564
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros não mensurados ao justo valor através de resultados	46 715
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação	( 34 981)
Ganhos ou perdas com ativos financeiros não negociáveis ao justo valor através de resultados mandatário	6 928
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros ao justo valor através de resultados	( 19)
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura	( 1 998)
Diferenças cambiais	9 003
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros	1 034
Outras receitas operacionais	52 188
Outras despesas operacionais	88 090
<b>Receitas operacionais</b>	<b>186 937</b>
Despesas administrativas	111 764
<i>Despesas com pessoal</i>	66 194
<i>Outras despesas administrativas</i>	45 570
Depreciação	8 531
Provisões ou reversão de provisões	67 134
<i>Compromissos e garantias concedidos</i>	( 4 900)
<i>Outras provisões</i>	72 034
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados	75 886
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	8 737
Proporção dos lucros ou prejuízos de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial	1 211
<b>Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação antes de impostos</b>	<b>( 83 904)</b>
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	8 066
<b>Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos</b>	<b>( 91 970)</b>
<b>Lucros ou prejuízos do período</b>	<b>( 91 970)</b>
Atribuível aos interesses que não controlam	1 152
Atribuível aos acionistas do Banco	( 93 122)
	<b>( 91 970)</b>

**GRUPO NOVO BANCO**

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RENDIMENTO INTEGRAL DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2019

	(milhares de euros)
	<b>31.03.2019</b>
Lucros ou prejuízos do período	( 91 970)
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>93 479</b>
<b>Itens que não serão reclassificados para resultados</b>	<b>6 826</b>
<i>Ganhos ou perdas atuariais em planos de pensões de benefício definido</i>	( 47)
<i>Outro rendimento integral apropriado de associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial</i>	( 145)
<i>Ganhos ou perdas decorrentes da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral</i>	1 567
<i>Varição de justo valor de passivos financeiros ao justo valor através de resultados atribuível a variações no risco de crédito</i>	5 451
<b>Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados</b>	<b>86 654</b>
<i>Conversão cambial</i>	70
<i>Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	86 584
<b>Total de rendimento integral do período</b>	<b>1 509</b>
Atribuível aos interesses que não controlam	1 152
Atribuível aos acionistas do Banco	357